2

Утверждаю:

Глава Атнинского

муниципального района-

Председатель антитеррористической

комиссии Атнинского

муниципального района

______________   Г.Г.Хакимов

«28» апреля  2017г.

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Антитеррористической комиссии

в Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан

28 апреля  2017г.

с.Б.Атня, РТ

08.00ч.

Место проведения: актовый зал здания исполнительного комитета района.

Ведет заседание комиссии: Хакимов Габдулахат Гилумханович - Глава Атнинского муниципального района - председатель антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района
На заседании присутствуют 15 чел. из состава комиссии:

Галяутдинова Гульнара

Руководитель Аппарата Атнинского
Ревалевна

районного Совета, заместитель
председателя комиссии;

Фатхуллина Лилия

Помощник главы Атнинского

Масхутовна

муниципального  района по
противодействию коррупции, секретарь комиссии;

Нуриев Фарит Мансурович

Руководитель Атнинского районного

исполнительного комитета;

Гарипов Азат Харисович
Главный врач ГАУЗ «Атнинская ЦРБ»;

Гиндуллин

Начальник пожарной части № 108 ГУ

Ильнур Мухамадуллович

№ 7отряд ФПС по Республике
Татарстан»;

Гарипов Рамиль Накипович

Заместитель начальника управления

МЧС РТ по Атнинскому МР;

Ахмадуллин Саид Назипович
Начальник МКУ «Отдел образования» Атнинского РИК;

Хайрутдинов

Начальник МКУ «Отдел культуры»
Азат Гильмутдинович

Атнинского РИК;

Сиразиев Камиль Равилович

Начальник ОДМСиТ Атнинского

РИК;
Мухамедзянова

Директор-главный редактор филиала
Гульнар Равиловна

АО «ТАТМЕДИА» редакция газеты
«Этнэ таны»;

Мингазов Ленар Анасович

Начальник отделения МВД России по

Атнинскому району;

Низамиев Фанис Фирдусович

Начальник ОУП ОВД России по

Атнинскому району;

Фагмиева Лира Нуровна

Главный специалист - эксперт (на
правах руководителя) ТП УФМС
России в Атнинском районе;

   Гилазова Эльмира Махмутовна

Общественный помощник

Уполномоченного по правам человека в РТ по Атнинскому району.
Отсутствуют по уважительной причине 2 чел.:

Хайруллин Рамиль Ринадович

Куратор по Атнинскому району

УФСБ по Республике Татарстан;

Халиев Камиль Равильевич

Руководитель Высокогорского

Межрайонного СО СУ
СК РФ по РТ;
Приглашены Главы сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений, секретарь межведомственной комиссии мест массового пребывания людей муниципального района,
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О дополнительных мерах по предупреждению террористических угроз
и усилению общественной безопасности в период подготовки  и проведения праздничных мероприятий, посвященных   Празднику Весны и Труда,  и 71-й годовщины Дня Победы» (ПР-114 от 22.04.2017г).
2. О мониторинге сети Интернет и закреплении ответственных лиц в отделах
исполнительного комитета района и подведомственных им учреждениях.
По первому вопросу выступили начальник ОМВД России по Атнинскому району Мингазов Л.А. и начальник МКУ «Отдела культуры» Хайрутдинов А.Г.

По второму вопросу  выступили начальник МКУ «Отдела образования»

Исполнительного комитета Атнинского муниципального района Ахмадуллин С.Н. и начальник филиала - главный редактор АО «ТАТМЕДИА» районной газеты «Этнэ таны» Мухамедзянова Г.Р.

Обсудив вопросы повестки дня во исполнение предложений, рекомендаций и указаний, озвученных на заседании в выступлениях членов Антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района в Республике Татарстан, профилактики терроризма и экстремизма, комиссия решила:
1.По первому вопросу:
1.1. Правоохранительным органам, специальным службам, подразделениям ГО и ЧС на период проведения праздников перейти на усиленный режим   работы.

1.2.Руководителям предприятий и организаций осуществить дополнительный комплекс мер по антитеррористической защищенности  вверенных объектов:

- на предприятиях, имеющих оружие, взрывчатые вещества, ядохимикаты, внутри проверочными комиссиями проверить наличие и соблюдение административно-режимных мер в местах их хранения;

- обследовать объекты на предмет возможности проникновения на территорию  посторонних лиц;

- по выявленным грубым нарушениям организации охраны и безопасности территории объектов принять меры по их устранению;

- провести инструктажи персонала по действиям по предупреждению экстремальных ситуаций и при их возникновении, определить порядок взаимодействия, эвакуации людей, оказания первой медицинской помощи;

-установить на объектах усиленный пропускной и контрольно-досмотровый режим.

1.3.Руководителям автотранспортных предприятий в рамках противодействия акциям терроризма на транспорте провести дополнительные инструктажи с водителями, техническим персоналом по повышению бдительности, организовать регулярную проверку транспорта при выезде и на конечных остановках на предмет обнаружения взрывных устройств и других посторонних предметов, предусмотреть регулярное оповещение пассажиров о бдительности в период поездки. Дополнительно обеспечить водителей каждого маршрута средствами связи с диспетчером и списком телефонов экстренных служб района, памяткой по действию в экстремальных ситуациях.

1.4.Начальнику Отдела МВД РФ по Атнинскому району
(Мингазов Л.А.):

-обеспечить поддержание правопорядка и защищенности населения в период проведения праздничных мероприятий в строгом соответствии с  ведомственными планами;

-организовать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении безопасности мест проведения массовых праздничных мероприятий, по выявлению автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывчатых устройств, с принятием необходимых мер по предотвращению террористических актов.

1.5. Начальнику ФГКУ «7 отряд Федеральной противопожарной службы по  Республике Татарстан» (Гиндуллин И.М.) для поддержания противопожарной безопасности в период проведения праздничных мероприятий обеспечить выделение  боевых противопожарных расчетов совместно с Отделом МВД России по Атнинскому району обеспечить контроль за обеспечением безопасности при проведении праздничного салюта.

1.6.Главному врачу ГАУЗ «Атнинская ЦРБ» (Гарипов А.Х.) организовать дежурство бригады скорой медицинской помощи с 08.00час. 01 мая 2017г. по 24.00час. 12 мая 2017года. В период проведения праздничных мероприятий обеспечить готовность медицинского персонала к оказанию неотложной специализированной помощи ветеранам ВОВ, труженикам тыла, другим участникам торжеств.

1.7. Главам поселений и руководителям ИК поселений взять на личный контроль вопросы обеспечения безопасности в период проведения праздничных мероприятий.

Обеспечить в период с 1 по 12 мая 2017 года круглосуточную охрану монументов воинской славы, памятников и мест захоронений воинов ВОВ с привлечением представителей частных охранных организаций и общественных формирований правоохранительной направленности.

1.8. Руководителю МКУ «ЖКХ Атнинского района» (Сафаров Р.Р.):

- обеспечить безопасность в жилом секторе, обратив особое внимание на содержание подвальных и чердачных помещений, колодцев городских коммуникаций, исправность запирающих устройств входных дверей с целью исключения доступа в них посторонних лиц;

-подготовить график дежурства жилищно-коммунальных служб и аварийных бригад района на период с 01 мая по 15 мая 2017 года.

1.9.Запретить реализацию алкогольной продукции (в том числе пива), безалкогольной продукции в стеклянной и металлической таре в объектах расположенных в 500-метровой зоне от мест организации массовых мероприятий при проведении праздничных мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда и 72-ой годовщину Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 годов. Начальнику отдела территориального развития Атнинского муниципального района (Якупов Р.Р.) обеспечить выполнение данного требования.

1.10. Главному редактору филиала АО «ТАТМЕДИА» редакции газеты «Этнэ таны»:

- информировать население района о повышении бдительности граждан и разъяснении их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и о недопущении нарушений общественного порядка при проведении культурно-массовых мероприятий;

- опубликовать на страницах газеты «Этнэ таны» памятки по действиям при угрозе совершения террористического акта и материалы, направленные на распространение идеологии противодействия терроризму и экстремизму;

- довести до сведения населения контактные телефоны доверия правоохранительных органов и спасательных служб.

Исп.: Мухамедзянова Г.Р.

Срок: постоянно

  2. По второму вопросу.  Рекомендовать провести мероприятия, направленные на патриотическое воспитание,  профилактику экстремизма и терроризма в молодежной среде, в том числе молодежные акции, которые освещать в сети Интернет. Проработать возможность привлечения зарекомендовавших себя молодежных организаций к мониторингу и противодействию радикальным проявлениям в сети «Интернет».
Исп.: Отдел по делам молодежи и спорту совместно со специалистами  КЦСОН «Изгелек», «Молодая гвардия» местного отделения ВПО ТРО «Единая Россия», редакция районной газеты «Этнэ таны».

Срок: в течении 2017года

3. Назначить и закрепить ответственных лиц по мониторингу сети интернет
в МКУ «Отделе образования», в МКУ «Отделе культуры» копии распоряжений о назначении ответственных лицах направить секретарю антитеррористической комиссии района в ниже указанный срок.
  4. Секретарю Антитеррористической комиссии района:
- довести решение протокола членам комиссии и ответственным лицам, обеспечить исполнение.

- протокол заседания разместить на официальном сайте Атнинского муниципального района в разделе «Антитеррористическая комиссия»

- ответственным лицам о выполненных мероприятиях и о результатах проведенной работы проинформировать секретаря антитеррористической комиссии в письменной форме до 11.05.2017г.

Секретарь комиссии:

Фатхуллина Л.М.